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CENNABİYYE 
( ~GJı) 

Bahreyn Karmatileri'nin reisierinden 
Ebu Tahir el-Cennabi'ye 

(ö. 332/944) 
uyanlara verilen ad 

(bk. CENNABİ, Ebıi Tahir). 

CENNE 

Mali'de tarihi bir şehir. 

_j 

_j 

Tinbüktü'nün 360 km. güneybatısın
da, NUer'in kollarından Bani nehrinin sol 
yakasındaki geniş bir ovanın ortasında 
yer alan 278 m. yüksekliğinde bir tepe
nin üzerinde kurulmuştur. Nehrin taş
ması sebebiyle yılın yağmurlu üç ayında 
(ağustos, eylül, ekim) çevresini sular ba
sar ve şehir bir ada manzarası alır. Asıl 
adının Dienne olduğu ve etimolojisi hak
kında kesin bilgi bulunmadığı anlaşılan 
Cenne'nin Arapça kaynaklarda Cini şek
linde geçtiği görülmektedir. 

Şehrin kuruluş tarihi kesin olarak bel
li değildir. Cenne'nin yönetimini bir sü
re elinde tutan Sa'di'nin (1627-16371 Ta
ril]u 's -Sıldan'da yazdığına göre IX. yüz
yılda kuzeyden gelen Nono kabilesi Zo
boro'da yerleşmiş ve bu bölgede yaşa

yan Bozolar' ı hakimiyeti altına a lmıştır. 
Daha sonra birbirine karışan bu iki ka
bileye oturdukları yerin dar gelmesi üze-

rine bir kısım halk ayrılarak bugünkü 
Cenne'yi kurmuştur. Şehir, Mande tüc
carları tarafından ihdas edilen yeni bir 
ticaret yolu üzerinde ana kavşakta yer 
almakta ve kollarıyla birlikte NUer nehri 
boyunca Batı Sudan' ın en güzel yerle
şim merkezlerinden birini oluşturmak
tadır. 

Sa'di'nin aniartığına göre halkı müslü
man tüccarlar sayesinde İslamiyet'i VI. 
(XII. ) yüzyılda kabul etmiştir. Cenne'nin 
ilk müslüman kralı Sultan Konbora İs
lam ' ı kabul edince ilk iş olarak sarayını 
yıktırıp yerine bir cami yaptırmış (bu ca
mi XIX. yüzyı lı n başl arına kadar ayakta kal
mışt ı r), daha sonra şehirde bulunan is
lam alimlerini toplayarak onların huzu
runda Müslümanlığa bağlılığını ilan et
miştir. Cenneliler müslüman olunca es
ki tapınaklarını yıkarak yerlerine cami 
ve mescid gibi İslami eserler tesis ettiler. 
Bunların yanı sıra şehirde dini ve sosyal 
ilimlerin. özellikle de tıp ilminin okutul
duğu büyük bir medrese kuruldu. 

Cenne dış hücumlara karşı çok iyi ko
runmuş, etrafı XIX. yüzyılın sonunda 
şehrin genişlemesine engel olduğu için 
Fransızlar tarafından yıkılan kerpiç sur
larla çevrilmişti. Şehir Mali kralları tara
fından birçok defa kuşatıldıysa da alı

namadı. Cenne'nin bu güçlü savunması
nı Songay Hükümdan Ali Ser (Ali Ekber) 
kırabilmiş ve yedi yıldan fazla sürdüğü 
rivayet edilen bir kuşatma sonunda şeh
re girmiştir (1473). Ali Ser Tinbüktü'yü 
yakıp yıkmasına rağmen Cenne'ye zarar 
vermemiş ve halkına iyi davranmıştır. 

Görünüşte müslüman olmakla beraber 
dinin icaplarını yerine getirmernek ve 
alimiere karşı kötü davranmakla itharn 
edilen Ali Ser'in 1492'de ölümünden son
ra yerine oğullarından biri geçmişse de 
bir yıl sonra Songay ailesinin hakimiye
tini sona erdiren Ali Ser'in kumandan
larından Muhammed Türi Cenne'de yö
netimi ele geçirmiştir. 

Cenne 1591 'den sonra (büyük ihtimal
le l596'da), Fas Sultanı Şerif Ahmed ei
Mansür'un Sudan ' ın fethine memur et
tiği Cüdar Paşa tarafından ele geçirildi. 
Şehirde Fas hakimiyeti XIX. yüzyıla ka
dar sürmüş, Fas idaresinin bir temsilci
si, yanında yardımcı olarak bir kuman
dan (kaid) ile bir haznedar (emin) bulun
duğu halde Cenne'yi yönetmiştir. Ancak 
Cenne halkı Fas hakimiyetinden mem
nun kalmadığı için başka yerlere göç et
ti. XVIII. yüzyılda yukarı Mande bölgesin
de gittikçe güçlenen Bambaralar Cen
ne'ye sık sık baskınlar yaparak şehri yağ-
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maladılar, halkı vergi ödemeye zorladı
lar, hatta bir ara N'golo Dyara zamanın
da ( 1766-1790) hakimiyeti ellerine geçir
diler. 

XIX. yüzyılın başlarında Şeyh Ahmedü 
Lobbo Cenne yakınlarındaki bir mezra
aya yerleşmiş ve İslamiyet'i yaymak için 
faaliyete geçmişti (DiA, ll, ı 73) Ancak 
faaliyetlerinden rahatsız olan Faslılar ta
rafından bölgeden uzaklaştırılınca Mil
sina'ya giderek otoritesini orada kurdu 
ve bunu kısa sürede geniş müslüman 
kitlelerinin bulunduğu Tinbüktü ve Cen
ne'ye kadar yaydı. Ahmedü Lobbo, o sı
ralarda başlarındaki idarecilerin zulmün
den bıkan Cenne halkının isteği üzeri
ne temsilcilerini göndererek hakimiyeti
ni burada da tesis etti. Fakat kısa süre 
sonra halkın temsilcileri öldürmesi üze
rine şehri kuşatıp ele geçirdi ve halkın 
bir kısmını sürgüne gönderdi. XII. yüz
yılda Sultan Konbora tarafından yaptırı
lan camiyi yıktırıp temelleri üzerine ye
ni bir cami inşa ettirdi (ı 830) Ahmedü 
Lobbo şehrin idaresini bir memurunun 
kontrolü altında yerli reisiere bıraktı ve 
buraya bir garnizon yerleştirdi. Cenne 
1861'de Hacı Ömerei-Hadidi yönetimin
deki Fülaniler tarafından ele geçirildi : 
1893'te ise Fransız kuwetlerince işgal 

edilerek Fransız Sudanı topraklarına ka 
tıldı. Mali Cumhuriyeti 1960'ta bağım
sızlığına kavuşunca Cenne de Mali top
rakları içinde kaldı. 

Cenne eski dönemlerde. nehir yolu 
üzerinde ve ayrıca Bitou Lobi ve Boure 
altın madenierine giden yolların başın
da yer alması dolayısıyla büyük bir tica
ri öneme sahipti. XVI. yüzyılın sonuna 
kadar en müreffeh günlerini yaşayan 
şehirde XVII. yüzyıldan itibaren yoğun 
bir esir ticareti başladı ve XIX. yüzyıla 
kadar da özellikle bu sebeple Kuzey Af
rika ticaret yolu üzerindeki önemini de-
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vam ettirerek marnur ve müreffeh bir 
belde olma durumunu korudu. Şehrin 
ticarf merkez olarak önemi, giderek Ni
jer ve Bani nehirlerinin birleştiği yere 
bir bentle bağlanan ve kuru bir alanda 
bulunan Mopti şehrine kaydı. Cenne bu
gün ikinci sınıf bir ticaret merkezi olup 
nüfusu 1 0.000 civarındadır. Kendine .has 
bir tarzda inşa edilmiş eski güzel evleri 
ve büyük camii ile ünlüdür. Tarihi bo
yunca birçok ilim adamı yetiştiren Cen
ne, bugün de müslüman Afrika'nın özel
likle dinf ilimler üzerine isim yapmış en 
önemli merkezlerinden biridir ve bazı 

modern kaynaklarda kutsal şehir ola
rak tanımlanmaktadır. 
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Iii MEHMET AYKAÇ 

CENNET 

( :t::::JI ) 

Bütün dini inanışiara göre 
müminlerin ölümden veya 

kıyametin kopmasından sonra 
sonsuz mutluluk içinde 

yaşayacakları yer. 
_j 

Cennet "örtmek, gizlemek" anlamın

daki cenn kökünden isim olup "bitki ve 
ağaçları ile toprağı örten bahçe" mana
sma gelir. Ahiret hayatında müminlerin 
ebedf saadet yurdu olan yerin bu şekil

de adlandırılmasının sebebi. genel görü
nümüyle dünya bahçelerine benzemesi 
veya eşsiz nimetlerini insan idrakinden 
gizlemiş olması şeklinde açıklanmıştır. 
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Batı dillerinde cennet karşılığı olarak 
kullanılan paradis (paradise) kelimesinin 
aslı Grekçe paradeisos olup Eski Fars
ça'da "etrafı çevrilmiş yer. ağaçlı bahçe" 
anlamındaki pairi- daezadan gelmekte
dir. İbranice Tevrat'ta ilk insanın yerleş
tirildiği bahçeyi ifade etmek üzere kul
lanılan Gan Eden (Eden bahçesi) tamla
masındaki gan kelimesi, Tevrat'ın ilk Yu
nanca tercümesi olan "Yetmişler" çevi
risinde paradeisos olarak karşılanmıştır. 
Grek literatüründe bu kelime ilk defa 
Ksenofones (Xenophon) tarafından ve 
"bahçe" anlamında kullanılmıştır. Eski 
Farsça'daki pairi-daeza kelimesi, sonra
ki dönem İbranice'sinde "cennet" anla
mında kullanılan pardes kelimesinin or
taya çıkmasına sebep olmuş, ancak ya
hudi din bilginleri (rabbiler), hem Adem'in 
yerleştirildiği hem de iyilerin ölüm son
rasında ikamet edecekleri cenneti ifade 
etmek üzere Gan Eden ismini kullanma
ya devam etmişlerdir. 

İlkel Dinlerde Cennet. Tarih öncesi in
sanının cennet konusundaki düşüncele

rine dair, mevcut kutsal kitapların ver
diği malumat dışında pek az bilgi bu
lunmaktadır. İlkel kabilelerde umumi
yetle ölümden sonra mutlu veya mut
suz bir hayat yaşama inancı vardır. He
men bütün ilkel dinlerde bu hayatın dün
yada veya gökteki bir yerde gerçekleşe
ceğine inanılır ve daha çok maddi un
surlarla tasvir edilir. Mesela Andaman 
adalarındaki ilkel kabUelerin inancına gö
re iyilerin ruhları yerle gök arasındaki 
bir köprüden geçerek cennete çıkar. Kö
tülerin ruhları ise soğuk bir yere ayrılır. 
Sonunda bütün ruhlar eski durumlarına 
dönerler ve yeni bir dünyada sürekli ya
şarlar. Malaya yarımadası yerlilerine gö
re de cennet göktedir. 

Bazı Afrika mitlerinde, insanoğlu ya
ratılmadan önce bir cennetin var oldu
ğu inancının bulunması dikkat çekicidir. 
Hastalık ve ölümün bulunmadığı bu cen
nette bir olay sonucu bütün güzellikler 
son buldu ve şimdiki insan hayatı baş

ladı. Brezilya'daki Guarani Kızılderilileri, 
dünyada olduğuna inandıkları "kötülük 
bulunmayan ülke"yi dört yüzyıl boyunca 
göçlerle aradılar. Tanınmış dinler tarihi 
araştırmacısı Mircea Eliade, şamanların 
rüya ve veedierini aniatmada kullandık
ları cennet tasvirlerinin asırlar boyu de
vam eden telakkileri canlı tuttuğunu dü
şünmüştür. 

Dünyada veya gökte bulunan, insanoğ
lunun ilk mekanı olan, iyilerin ölümden 
sonra yeniden dönecekleri ümit edilen 

cennet inancıyla ilgili ilk yazılı kaynak, 
milartan önce 2000'lere ait Sumer lite
ratürüdür. Çivi yazılı bu kaynaklarda cen
net, Dilmun denilen ve güneşin doğdu
ğu yere doğru uzandığına inanılan bir 
adadır ki "mutlu insanlar ülkesi, ölüm
süzler ülkesi, hayat ülkesi" diye de ni
telendirilmiştir. Bol suların beslediği, ça
yır çimen ve meyve yüklü ağaçlarla kap
lı Dilmun'da hastalık ve ölüm yoktur. Ras 
Şamra'da bulunan Ugaritçe eski Ken'anf 
şiirlerinde de buna benzer bir yer tasvir 
edilir. Eski Mısırlılar'da, harikulade bir 
mutluluk adası olan yerdeki cennetin bir 
eşinin de gökte, samanyolunun ikiye bö
lündüğü bir yerde bulunduğuna inanı
lırdı. Öldükten sonra dirilmeye inanan 
eski Mısırlılar' a göre ebedf mutluluğu 
kazananlar ya gökte güneş tanrısı Re'y'e 
veya Osiris'e kavuşurlar ya da yıldız olur
lardı. 

Ölülerin dirileceğine, muhakeme so
nunda kötülerin Çinvat Köprüsü'nden 
geçerken erimiş madenierin arasına dü
şeceğine inanan eski İranlılar'da, iyiler 
için Seyhun ve Ceyhun ırmaklarının kay
naklarının bulunduğu doğuda bir yerden 
söz edilir. 

Sadece tanrıların ölümsüzlüğüne ina
nılan eski Yunan'da dünyevf bir cennet 
fikrinin gelişmesi şairler ve yazarlar va
sıtasıyla olmuştur. Eflatun Devlet adlı 
diyalogunda devri bir geri dönüşten, ye
niden var oluştan bahseder. Buna göre 
yerden çıkarak yeniden var olan insan
lar mevsimlerin elverişli olduğu, ağaçla

rın meyve verdiği, hayvanların bile barış 
içinde yaşadığı bir ortamda rahat bir 
hayat sürerler. Bundan başka eski Yu
nanlılar'da Hesperides bahçesi diye bili
nen cennet adaları inancı da vardır. 

Romalılar'da başka kültürlerden gel
me dünyevi bir cennet anlayışı hakimdi. 
Kelt mitolojisinde cenneti temsilen hem 
bir adacıklar takımı, hem de Sumerler'de 
olduğu gibi uzaktaki bir cennet (Eiysium) 
veya "hayat ülkesi" telakkisi vardır. Bu
na benzer dünyevf bir cennet tasawuru 
İskandinav literatüründe de göze çar
par. Slavlar'da güneşin okyanus ötesin
de, doğudaki yurdunda bir cennet bu
lunduğuna inanılır, ayrıca gökteki esra
rengiz bir ülkeden de söz edilirdi. Ger
menler'in bu konudaki telakkileri Kelt
ler'inkine benzemekle beraber ölen sa
vaşçıların tanrıtarla birlikte kaldıkları Val
halla denilen bir cennetten de söz edi
lir. Ayrıca hastalık, yaşlılık ve ölümün bu
lunmadığı koru şeklinde özel bir cennet 
anlayışı da vardır. 


